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pravidelně nepravidelný tý-
deník z Louţnice a okolí 

  
 

Číslo: 6/2008 
 

pro týden   
8.2. - 15. 2. 2008 

 

 
 

  

 

 Z DOMOVA  
 

 
 

Tak konečně jsme se dočkali, 
sešel se rok s rokem a naši 
Louţničtí hasiči pro nás při-
pravili další jiţ tradiční 

„HASIČSKÝ PLES“ 
Koná se v sobotu 9. 2. 2008   
 

Letos je přestupný rok! 
29. únor je šedesátý den roku podle 
gregoriánského kalendáře. Do konce 
roku zbývá tři sta šest dní. Tento den se 
vyskytuje  pouze v přestupném roce. 
Uţijte si dne navíc! 

 

 

 

              

 

LOUŢNICE kolečko – Je to jen na pro-

cházku 

SÁŇKOVÁNÍ – Po asfaltu to drhne   

BRUSLENÍ-NEBEZPEČNÉ!!!! 

  

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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V neděli, v podvečerních a večerních hodinách, 
museli zasahovat v naší obci profesionální hasiči 

z Velkých Hamrů. Příčinou vzniku poţáru bylo 
vznícení sazí v komíně v domě „u Tómů“. Naštěs-

tí vše proběhlo celkem dobře a hasičům se po-
mocí bidla, zapůjčené od Petra Kopala, podařilo 

komín prošťouchnout.  

 

 

  

  

V neděli 3. 2. 2008 bylo v naší obci nádherné po-
časí a teplo jako na jaře. A pak déšť, mlhy, takţe 
očekávejte, ţe takové počasí bude přát chřipkám 
a jiným nemocem. Dbejte na ţivotosprávu, dosta-
tečný přísun tekutin a vitamínů! Nejlepší je uvařit 
si lipový čaj s medem nebo směs z lípy, květu 
černého bezu, květu proskurníku, nať hluchavky, 
květ divizny, plod šípku a květ prvosenky, pijeme 
teplé s medem.  

 
Situace jak se šíří chřipka. V ČR nadále probíhá mírná epidemie chřipky, jedná se o regionální výskyty a přede-

vším pak o lokální ohniska onemocnění. Tato situace zřejmě souvisí se souběţnou cirkulací obou dvou chřipkových 
virů, tj. viru chřipky typu A i B. V ČR stejně jako v jiných evropských státech dominuje subtyp H1N1 a velmi mírně ko-
cirkuluje typ B. Postupně dochází v řadě evropských států k nárůstu nemocnosti a rozvoji chřipkové epidemie, avšak s 
výjimkou Švýcarska a do určité míry i Portugalska nestoupá nikde nemocnost příliš pronikavě. Plošnou epidemii hlásí 
Portugalsko, Španělsko, Francie, Itálie, Slovinsko, Švýcarsko, Rakousko, Maďarsko, Belgie a Nizozemí. 
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ZE SVĚTA     

Informační středisko Ţelezný Brod 
nabízí 

 Stolní kalendář Český ráj 2008  

  Ţeleznobrodské imprese 2008 – nástěnný kalen-
dář  

  kalendář 2008 ZŠ Pelechovská – výtěţek z pro-
deje je určen na ekologický projekt zaměřený na 
třídění odpadu  

  plánovací a daňový kalendář 2008 s leteckým 
snímkem Ţelezného Brodu  

  DVD Ţelezný Brod  

 poštovní známky  

 ZAPADÁKOV – Ivan Zdeněk Mastník (soubor po-
vídek ţeleznobroďáka)  

 Ludvík Lubas – Drobné paměti domácí (fragment 
nedokončeného a na jaře 2006 objeveného ruko-
pisu)  

 omalovánky a vystřihovánky „Za pověstmi České-
ho ráje“  

 magnet se skřítkem „Za pověstmi Českého ráje“  

 slevová karta Benefit  

Ţelezný Brod - Nevyhovující a zastaralé auto-

busové nádraţí v centru Ţelezného Brodu by se 
v příštích letech mělo 
přesunout do moderní-
ho terminálu u vlako-
vého nádraţí. Cestující 
ale nemusí mít obavy, 
ţe by se jim cesta na 
autobus o kilometr 
prodlouţila. Všechny 

autobusové linky budou zastavovat i na místě 
současného nádraţí, které se změní na průjezdní 
zastávku. „Nový terminál pod sídlištěm Na Vá-
pence bude mít sedm zastřešených stání konci-
povaných kolem jakéhosi ostrova, který bude vy-
plňovat zeleň a objekt občerstvení a obsluhy,“ 
popsal architekt Pavel Tauš z jabloneckého Ate-
lieru 4. U nového autobusového nádraţí vyroste 
také parkovací dům, který by měl částečně vyře-
šit nedostatek parkovacích míst na sídlišti. „Par-
kovací dům vyroste na místě současného parko-
viště s třiceti šesti místy. Nově jich bude dvojná-
sobek a dvoupatrový parkovací dům v případě 
potřeby umoţní přístavbu dalšího patra,“ uvedl 
Tauš. Příjezd k novému autobusovému nádraţí 
bude přes dva nové kruhové objezdy. „Současné 
autobusové nádraţí nesplňuje budoucí nároky na 
dopravu. Například očekávaný zákaz couvání au-
tobusů. Vybudování moderního přestupního uzlu 
ale bude záleţet na moţnosti získání dotačního 

titulu. Náklady se očekávají kolem sedmdesáti aţ 
osmdesáti milionů korun,“ říká starosta Václav 
Horáček. Plány podoby autobusového terminálu i 
autobusové zastávky představili architekti z Ate-
lieru 4 na posledním zasedání městského zastu-
pitelstva. Aţ na drobné výjimky se zastupitelům 
návrh líbil. „Ke kaţdému vlaku jezdí kolem šesti 
aut, takţe umístění pouze dvou parkovacích míst 
u dopravního terminálu se mi zdá nevyhovující,“ 
uvedla zastupitelka Zdeňka Rákosová, podle kte-
ré plány také zahrnují příliš zeleně. „Zeleně je ko-
lem Brodu spousta, takţe místo stromů by tam 
mělo být něco jiného. Třeba vodotrysk,“ dodala 
Rákosová. Podle Tauše jsou dvě parkovací mís-
ta dostatečná. „Měla by slouţit pouze pro nalo-
ţení či vyloţení osob a zavazadel. K delšímu 
stání bude určen parkovací dům,“ dodal Tauš. 

 

Ţelezný Brod - Ţeleznobrodští 

divadelníci se pomalu připravují 
na oslavy významného výročí 
150 let trvání Divadelního soubo-

ru Tyl, které si chtějí za dva roky 
připomenout ve velkém stylu. 

lek byl v Ţelezném Brodě zaloţen 
v roce 1860, ovšem první Pašijové hry O 

umučení Pána našeho Jeţíše Krista se zde v reţii 
zapáleného divadelníka a místního soukeníka Jana 
Tepra hrály uţ o mnoho desítek let dříve. Při osla-
vách jubilea nebude chybět slavnostní premiéra, 
v Radově galerii proběhne výstava o dějinách spolku, 
hlavně se však bude vzpomínat na ty, kteří svým 
entuziazmem a láskou k divadlu přispívali ve 
něném městečku" k rozvíjení kultury a ušlechtilé zá-
bavy. U oslav nebude chybět ani místní dramatik a 
reţisér, dnes dvaasedmdesátiletý Karel Svoboda. 
Absolvent semilského gymnázia pracoval po celý 
ţivot jako technický úředník, múzy však na něm 
šetřily a tak jeho druhým ţivotem byla dramatická 
tvorba, prkna  která znamenají svět a v neposlední 
řadě také hudba. Jako zpěvák a basista oblíbeného 
tanečního orchestru Melodika Vladimíra Kočího roz-
dával kaţdý týden radost na pravidelných večerech 
ve vinárně hotelu Cristal. Lásku k divadlu zdědil po 
mamince Marii Svobodové. Ta působila v místním 
Sokolském divadelním spolku, v Dělnickém divadle 
na Poříčí i v souboru Tyl. Na divadelní scéně vytvoři-
la neuvěřitelných 147 rolí, z nichţ nejslavnější byla 
postava Peštové v Langerově hře Velbloud uchem 
jehly. S ní měli ţeleznobrodští ochotníci velký úspěch 
na Jiráskově Hronově. Na přehlídce byl osobně pří-
tomen sám slavný spisovatel František Langer 
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ČERNÁ KRONIKA:   
zdroj ministerstvo vnitra čr 

 

 

Nepozornosti obsluhy v herně Brooklyn v Tanvaldě 
vyuţil 40letý muţ, který má sice trvalé bydliště v Mladé 
Boleslavi, ale jiţ delší dobu ţije na Jablonecku. Muţ 
zneuţil okamţité nepozornosti obsluhy a zcizil 
40letému barmanovi z kasírtašky 7 000 Kč v různých 
bankovkách. Ty měl barman připraveny na vyplácení 
výher z automatů. Policie po muţi začala okamţitě 
pátrat. Po dopadení se muţ hájil novinářským průka-
zem bulvárního tisku. To mu nicméně nepomohlo před 
sdělení obvinění ze spáchání trestného činu Krádeţe, 
za coţ můţe být potrestán odnětím svobody v trvání aţ 
dva roky. 

Větší mnoţství mosazi si vyhlédl neznámý pachatel 
v ulici Mánesova v Jablonci n.N. Mosaz měl její majitel 
uskladněnu v garáţi a kůlně vedle domu. Pachatel 
přelezl ploty chránící zahradu domu před nezvanými 
hosty a mosaz v hodnotě 10 000 Kč odcizil. Pachatel 
svým činem naplnil skutkovou podstatu trestného činu 
Krádeţe, za coţ můţe být po dopadení potrestán odně-
tím svobody v trvání aţ dva roky. 

Ve čtvrtek 31. 1. 2008 v těsně před půlnocí došlo v 
ulici Rooseveltova v Jablonci n. N. k dopravní nehodě 

řidiče, který řídil pod vli-
vem alkoholu. 24-letý muţ 
z Jablonce n. N. jel s vozi-
dlem Mazda 626. Při odbo-
čení z ulice Riegrova do 
ulice Rooseveltova dostal 
vlivem nepřiměřené rych-
losti smyk, vyjel vlevo do 
protisměru a narazil do 

mimo komunikaci zaparkovaného vozidla VW Golf. Po 
nárazu se vozidlo Mazda převrátilo přes pravý bok na 
střechu. U provinilého řidiče byl po zkoušce přístrojem 
Drager shledán alkohol v těle, konkrétně hodnota 1,69 
g/kg alkoholu v dechu.  Řidič přiznal, ţe v posledních 
dvou hodinách před jízdou si dopřával hned několik 
piv. Řidiči byl na místě zadrţen řidičský průkaz a další 
jízda mu byla zakázána. Způsobená škoda činí 35 000 
Kč. 
 

Dne 2. února v 09.40 hodin došlo mezi obcemi Ko-
řenov a Desná k dopravní nehodě tím, ţe třicetičtyřletý 
řidič jel s vozidlem zn. BMW 316 ve směru na Desnou, 
kde v táhlé pravotočivé zatáčce začal předjíţdět kolonu 
vozidel a to i přes vodorovné dopravní značení plná 
čára souvislá. Při tomto předjíţdění se však čelně střetl 
s protijedoucím vozidlem zn. Volvo V40. V souvislosti s 
touto dopravní nehodou došlo k lehkému zranění viní-
ka dopravní nehody a ke dvěma zraněním spolujezdců 
ve vozidle zn. Volvo, z nichţ jedno zranění je těţké s 
předběţnou dobou léčení tři aţ čtyři měsíce. Provede-
nými dechovými zkouškami na místě byla v dechu 
viníka dopravní nehody zjištěna hodnota alkoholu 0,83 

promile. Věc této dopravní nehody nadále vyšetřuje 
Sluţby kriminální policie a vyšetřování Okresního ředi-
telství Policie ČR v Jablonci nad Nisou pro podezření 
ze spáchání trestného činu ublíţení na zdraví. 

O tom, ţe hořící svíčky musíme hlídat i po Vánocích, se 
v sobotu 2. února 2008 okolo sedmé hodiny ranní pře-
svědčila uţivatelka bytu ve 3. patře v ulici Střelecký 
vrch v Chrastavě. Podle výpovědi uţivatelsky bytu 
začal v kuchyni hořet stůl pravděpodobně od čajové 
svíčky v aromatické lampě, která byla ponechána zapá-
lená na stole bez dozoru. Kdyţ na místo poţáru přijeli 
profesionální hasiči ze stanice Liberec a dobrovolní 
kolegové z Chrastavy, podařilo se jiţ majitelce naštěstí 
plameny uhasit. Hasiči vyhodili doutnající stůl z okna a 
venku ho dohasili vysokotlakým proudem vody. Oheň 
poškodil kuchyňský stůl a očazeno bylo i vybavení 
kuchyně. Poţár způsobil dvaceti tisícovou škodu. Pří-
činou vzniku poţáru byla jednoznačně nedbalost.  

V době od 16 hodin dne 1. 2. do 8 hodin dne 3. 2. 
dosud neznámý pachatel poškodil dřevěné dvoukřídlé 
dveře budovy Technické univerzity v ulici Jehlářská v 
Jablonci nad Nisou a to tím způsobem, ţe tyto postří-
kal sprejem ţluté barvy. Tímto jednáním způsobil před-
běţnou škodu ve výši 10.000,-Kč a dopustil se tak 
trestného činu poškozování cizí věci, za který mu hrozí 
trest odnětí svobody aţ na jeden rok. 

Dne 5. února v době od 10.45 do 14 hodin neznámý 
pachatel vnikl dosud nezjištěným způsobem do bytu v 
domě v Jiráskové ulici v Jablonci nad Nisou. Z tohoto 
bytu následně odcizil notebook a mobilní telefon v 
celkové hodnotě 15.000,- Kč. Pachatel se tímto skut-
kem dopustil trestného činu krádeţe, za který mu hrozí 
trest odnětí svobody aţ na dva roky. 

V noci ze 4. na 5. února neznámý pachatel vnikl po 
vypáčení okna do rozestavěného domu v Jablonci nad 
Nisou v Rýnovicích, ze kterého odcizil elektrokotel, 
spojovací materiál a řetězovou pilu. Svým jednáním tak 
majiteli způsobil škodu ve výši téměř 25 tis. Kč a do-
pustil se tím trestného činu krádeţe, za který mu hrozí 
trest odnětí svobody aţ na dva roky. 

Za jízdy se začalo kouřit z červené Škody Felicie, která 
dnes, 6. února 2008, projíţděla v devět hodin ráno 
Smrţovkou. Událost byla ohlášena na operační stře-
disko Hasičského záchranného sboru Libereckého 
kraje v 9:02 hod. Po příjezdu na místo události nalezli 
profesionální hasiči z Velkých Hamrů osobní vůz, kte-
rému se kouřilo z podvozku. Hasiči poţár uhasili vyso-
kotlakým proudem vody, odpojili baterii vozu a vozidlo 
odvětrali.  

 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT   
KRAJSKÝ POHÁR 

Krajský pohár ţactva a dorostu v běhu na lyţích, včetně veřejného a náborového závodu. 
Akce se zúčastní: 

Kdy: 13. 2. 2008 od: 16:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Sportovní areál Břízky  

 

BENEŠOVSKÁ 15 

Veřejný závod v běhu na lyţích. 
Tratě 15 km (muţi a veteráni) a 8 km (ţeny a dorost). Jede se klasickou technikou. Start na stadi-

onu TJ v Horním Benešově. Bliţší informace na www.benesovusemil.cz. 
 

 

SKOKY NA LYŢÍCH 

Liberec - S vypětím všech sil se denně desítky organizátorů snaţí udrţet na Ješ-

tědu skokanský můstek v takové kondici, aby se od čtvrtka do soboty mohly v Li-
berci uskutečnit dva závody Světového poháru. Nepříznivé počasí a vysoké teploty 
se podepsaly na kvalitě sněhu, přesto organizátoři tvrdí - závody budou. Na startu 
by měla být kompletní světová špička včetně vedoucího muţe Světového poháru 
Rakušana Thomase Morgensterna. Do generálky na mistrovství světa v Liberci v 
roce 2009 je přihlášeno více neţ 70 skokanů ze 17 zemí, mezi nimi bude celkem 
deset českých závodníků, z toho šest z takzvané národní skupiny. Ve středu odpo-
ledne měli skokané vyjet do stopy k druhému tréninku, ale ten byl odvolán. "Priori-
tou je připravenost můstku," řekl manaţer skokanů Rostislav Jozífek. Organizátory 

trápilo především teplé počasí v posledních dnech. Na sklonku minulého roku sice zima dovolila vyrobit 
dostatek umělého sněhu, ale déšť a teploty vysoko nad nulou dokonce způsobily sesuv půdy v místě, kde 
měla stát tribuna pro diváky. Dopadová plocha ale zůstala nezasaţena, tudíţ pořadatelé stihli i díky mrazivé 
víkendové noci můstek na Ještědu připravit. "Uţ ţádný sesuv nehrozí," prohlásila šéfka organizátorů Kate-
řina Neumannová. Problémem za současných podmínek není chlazená nájezdová stopa, ale právě dopado-
vý buben. "Stopa je excelentní, ledová, vyfrézovaná, chlazení funguje," vysvětlil Jozífek. Na můstku je ko-
lem 30 aţ 40 centimetrů sněhu, na doskočišti kolem půl metru, ale s jeho úpravou budou mít pořadatelé 
plné ruce práce. "Budou stát na dopadu a doslova ho lepit," dodal manaţer. Poprvé se na Ještědu bude 
skákat pod umělým osvětlením. Ve čtvrtek se od 18:00 uskuteční kvalifikace, v pátek první závod od 16:30 
a v sobotu by první skokané měli vyjet do stopy o půl hodiny dříve. Zavřený bude slalomový svah, tudíţ se 
kapacita areálu navýší o 7000 fanoušků na celkem 10 000 diváků.  

Průběţné pořadí SP (po 18 z 27 závodů):  

1. Morgenstern (Rak.) 1455 b., 2. Ahonen (Fin.) 845, 3. Schlierenzauer (Rak.) 839, 4. Hilde (Nor.) 825, 5. Loitzl 
(Rak.) 618, 6. Bardal (Nor.) 547, ...16. Koudelka 312, 36. Cikl 60, 42. Janda 29, 49. Matura 23, 56. Sedlák 16, 
63. Hájek (všichni ČR) 12.  

http://www.kulturniakce.cz/info.php?IDZ=13466


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

6 

 

KULTURA: 

PODIVNÍ TVOROVÉ JIZERSKÝCH HOR 

Jaroslav Procházka, autor stejnojmenné knihy, 
promítne fotografie podivných útvarů a tvorů, které 
v Jizerkách objevil a povypráví historky o setká-
ních s nimi. 
Kdy: 12. 2. 2008 od: 20:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Klub na Rampě  
 

HRDÝ BUDŢES 

Dramatizace úspěšné stejnojmenné prózy české 
spisovatelky. Hrdinkou příběhu je ţákyně základní 
devítileté školy, která zkoumavým a naivním po-
hledem osmiletého dítěte sugestivně provází tragi-
komickými roky husákovské normalizace. (Divadlo 
A. Dvořáka Příbram) 
Kdy: 13. 2. 2008 od: 19:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městské divadlo  
 

NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ 

Nový thriller reţiséra Filipa Renče o vzrušujícím 
souboji s divokým přírodním ţivlem, samozvanými 
stráţci zákona i hranicemi vlastních moţností. 92 
min. 
Vstupné: 90 Kč 
Kdy: 8. 2. 2008 od: 20:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Kino Radnice 70 
 

14. února od 17.00 hod. 
v Riedlově vile 

RUMUNSKÉ HORY 

Cestopisná přednáška s promítáním diapozi-
tivů a poslechem doprovodné hudby vedená 
Martinem Krajíčkem. 
 

MILADA MATOUŠOVÁ - GOBELÍNY A 

KRESBY 

Výstavu můţete navštívit denně kromě pondělí od 
9 do 12 a od 13 do 16 hodin.  
Muzeum a Pojizerská galerie 
Vernisáţ se koná v pátek 8. 2. od 17 hodin. Výsta-
vu zahájí Antonín Langhamer, v kulturním pro-

gramu zahraje na klavír Kateřina Ochmanová, 
studentka pardubické konzervatoře.  

 

HRANICE PŘIROZENÉHO A NADPŘIRO-

ZENÉHO, POSVÁTNÉHO... 

a HŘÍŠNÉHO, DOBRA A ZLA 

Mgr. Radomíra Mědílková 
Kdy: 12. 2. 2008 od: 17:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městská knihovna 
Typ akce: Beseda 
 

FOTODÍLNA 

Téma: Ruce. 
Kdy: 13. 2. 2008 od: 20:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Klub na Rampě 
Typ akce: Workshop 
 

JÁ, LEGENDA 

Poslední člověk na Zemi není sám… České ti-
tulky. 110 minut. 
Vstupné: 75 Kč 
Kdy: 14. 2. 2008 od: 17:30 
Kde: Jablonec nad Nisou, Kino Radnice 70 
Typ akce: Kino 

Městské kino Ţelezný Brod ZLATÝ KOMPAS - 

USA, 2007 12.02.2008 Náš svět je jenom jedním z 
mnoha. Kromě něj existuje nesčetně dalších svě-
tů, které se tomu našemu mnohdy podobají. Ně-
které odlišnosti jsou ovšem nadmíru pozoruhod-
né. Ve světě Zlatého kompasu má kaţdý člověk 
svého démona, který je součástí jeho duše… 
Začátek je pouze v 16:30 hodin. 
 
10.02.2008 19:00 

CIMRMAN, SMOLJAK, SVĚRÁK: AFRIKA 

Představení Divadla Járy Cimrmana. 
Vstupenky jiţ v prodeji v KC Golf (481 625 092) a 
informačním středisku (481 624 721). 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.kulturniakce.cz/info.php?IDZ=2183
http://www.kulturniakce.cz/info.php?IDZ=8717
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POČASÍ 
Pátek 08. února 2008 

 

Den: 2/6° Noc: 3/-1° 

 

Sobota 09. února 2008 

 

Den: 2/6° Noc: 3/-1° 

 

 

 

 

 

 

 

Neděle 10. února 2008 

 

Den: 3/7° Noc: 6/2° 

 

Pondělí 11. února 2008 

 

Den: 5/9° Noc: 6/2° 

 

Úterý 12. února 2008 

 

Den: 8/12° Noc: 7/3° 

Středa 13. února 2008 

 
Den: 7/11°Noc: 6/2° 

Čtvrtek 14. února 2008 

 
Den: 3/7° Noc: 4/0° 

Pátek 15. února 2008 

 
Den: 1/5° Noc: 1/-3° 

 

 
Bedřichov 20 cm 

 
 

Špičák u Tanvaldu 30 cm 
 

 
Ještěd 40 cm 

 
 

Severák 35 cm 
 

 
Desná 0 cm 

 
 

Josefův Důl 30 cm 
 

 
Zásada 20 cm 

 
 

Kořenov-Rejdice 30 cm 
 

 
Černá Říčka 35 cm 

 
 

Harrachov 50 cm 
 

 
Rokytnice nad Jizerou 45 cm 
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KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

8. 2. Milada pátek 

9. 2. Apolena sobota 

10. 2. Mojmír neděle 

11. 2. Boţena pondělí 

12. 2. Slavěna úterý 

13. 2. Věnceslav středa 

14. 2. Valentýn    
čtvrtek 

15. 2. Jiřina pátek 

Narozeniny: 
GRATULUJEME  

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 11. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Ing. Tomáš Matěásko 
 12. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Vendula Daníčková 
 13. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Miloslava Hrubá 
 
A ještě jiná výročí: 

 

 9.2.1759 – Václav Matěj Kramerius, český 

spisovatel a nakladatel († 22. března 1808)  

 10. 2. 1929 – František Nepil, český spisovatel 

(† 8. září 1995)  

 11. 2. 1809 – Robert Fulton patentuje parník.  

 11. 2. 1985 – Šárka Záhrobská, česká lyţařka  

 12. 2. 1905 – Eduard Ingriš, český hudební 

skladatel, dirigent a fotograf († 12. ledna 

1991)  

 12. 2. 1440 – Ladislav Pohrobek, uherský a 

český král († 23. listopadu 1457)  

 14. 2. 1919 – Miroslav Zikmund, český cesto-

vatel  

 14. 2. 1368 – Zikmund Lucemburský, brani-

borský markrabě, uherský a český král († 9. 

prosince 1437)  

  

  
 

   
 
 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1759
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Mat%C4%9Bj_Kram%C3%A9rius
http://cs.wikipedia.org/wiki/22._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1808
http://cs.wikipedia.org/wiki/1929
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Nepil
http://cs.wikipedia.org/wiki/8._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1995
http://cs.wikipedia.org/wiki/1809
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Robert_Fulton&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Parn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/1985
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%A1rka_Z%C3%A1hrobsk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1905
http://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Ingri%C5%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/12._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1991
http://cs.wikipedia.org/wiki/1440
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ladislav_Pohrobek
http://cs.wikipedia.org/wiki/23._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1457
http://cs.wikipedia.org/wiki/1919
http://cs.wikipedia.org/wiki/Miroslav_Zikmund
http://cs.wikipedia.org/wiki/1368
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zikmund_Lucembursk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/9._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/9._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/9._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1437
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA  
 
9. únor  

Svatá Apolena bývá v mlze často zahalena.  
 

10. únor  

O svaté 
Šcholastice 
navleč si 
rukavice.  
 

12. únor  

Svatá Eulalie 
- se střech se 
lije.  
 

14. únor  

Na svatého 
Valentina 

zamrzne i kolo mlýna.  
Na svatého Valentinka sej přísadu do záhonka. 
 
 
 
 

 

Únor bílý - pole sílí. 
 Sněhový únor - sílí úhor. 
 Únorová voda - pro pole škoda. 
 Kdyby měl únor tu moc jako leden, nechal by v krávě 
zmrznout tele. 
 Netrkne-li únor rohem, šlehne ocasem. 
 Kdyţ v únoru mráz ostro drţí, to dlouho jiţ nepodrţí. 
 Kdyţ záhy taje, dlouho neroztaje. 
 Kdyţ únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 
 Je-li únor mírný ve své moci, připílí s mrazem březen 
i v noci. 
 Kdyţ tě v únoru zašimrá komár za ušima, poběhneš 
jistě v březnu ke kamnům s ušima. 
 Leţí-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze 
za kamna. 
 Kdyţ v únoru mušky lítajú, to v marcu robky v ruce 
chuchajú. 
 Jestli února měsíce jest teplo, nepohrdej hned pící, 
která ti zůstává, neb s námi ráda zima po Veliké noci 
zahrává. 
 

MASOPUSTNÍ OBYČEJE 

Ostatkové právo 
V 19. století se na moravské Hané dodrţoval obyčej tzv. ostatkového práva. Jeho podstatou byla hra: Mládeţ jako by převzala 
na dobu masopustního veselí vládu nad obcí. K tomu byl zvolen z jejího středu výbor, který organizoval zábavu a taneční pro-
gramy v hospodě. Někde také symbolicky přijímal starší chlapce mezi dospělé nebo trestal různá vymyšlená provinění svých 
kamarádů. Výbor většinou skutečně tvrdě „pracoval", protoţe jeho členové museli všechno připravit, obejít obec a vybrat peníze 
na pohoštění, domluvit se s hudebníky, zajistit dostatek piva, vyzdobit sál a ještě jít příkladem v tanci. Odznakem jejich přechodné 
moci byla šavle ozdobená šátky a stuhami, které se říkalo právo. Před  zahájením  tancovačky se zabodla v hospodě do trámu. 
Ferulí, prutem upraveným jako velká ozdobená vařečka, se současně trestali provinilci (ferule byla od středověku odznakem 
úřadu rychtáře). Členovi výboru se říkalo stárek, partnerka byla stárková. Nejvýznamnější byl první stárek. Pro svobodnou 
dívku i její rodiče byla velká čest, pokud si ji první stárek vybral. Taková dívka musela vystrojit hostinu pro celý výbor a za od-
měnu mohla se svým stárkem zahajovat taneční zábavu.  

Průvody masek 
Průvody masek obvykle neměly závazná pravidla. V kaţdém kraji a někdy i v kaţdé vsi byly jiné. Uplatňovaly se dobové módní 
vlivy, venkov leccos převzal z města i od sousedů z vedlejší vesnice. Soutěţilo se, kdo bude mít lepší a vynalézavější masku, kdo 
provede větší skopičinu a pobaví vděčné diváky. Většinou se jednalo o obchůzku od domu k domu, přičemţ se zpívalo, tancovalo 
a ţertovalo na adresu jejich obyvatel. Někdy se ţertování neomezilo jen na slovní zlomyslnosti, ale došlo i na mazání sazemi a 
házení do sněhu. Mnohá hospodyně nelibě nesla nepořádek, který maškarádi dokázali natropit. Neprováděli však jen zlomyslnosti. 
Vţdy popřáli úspěšný hospodářský rok, zdravý a plodný dobytek. Pokud bychom zašli dál do minulosti, patřila k vinšování i přání z 

oblasti sexu a plodnosti ţen i muţů.  

Krakonošův den 
Kromě venkova se masopustní tradice obnovují i v řadě měst včetně těch největších. V Praze se od 
roku 1994 pořádá Ţiţkovský masopust s bohatou nabídkou koncertů váţné i moderní hudby, tance, 
dobrého jídla a zábavy pro děti. Jeho program je rozloţen na několik dnů a vrcholí úterním maškarním 
průvodem. Velmi navštěvované jsou masopustní programy, které připravují muzea a skanzeny 
(např. Valašské muzeum v Roţnově pod Radhoštěm, skanzen na Veselém kopci u Hlinska, v Kouři-
mi), nebo netradičně pojaté masopustní průvody v horských obcích. Ve Smrţovce na Jablonecku se 
pořádají lyţařské soutěţe v dobovém oblečení. V Harrachově se uţ od roku 1946 konají průvody 
masek na lyţích, kterým vévodí Krakonoš, vládce hor. Ve svém proslovu kromě jiného apeluje na 
všechny, aby si váţili krásné přírody a chránili ji.  Novodobým prvkem je posouvání termínu maso-
pustu - většinou vrcholí o víkendu a vychází tak vstříc nejen účastníkům, ale také divákům. Souvisí to 
samozřejmě s tím, ţe moderní člověk většinou nerespektuje církevní kalendář a jeho volný čas se řídí 
jinými pravidly. Masopust dnes uţ není symbolem končící zimy a přechodem k předvelikonočnímu 
půstu, ale hlavně velkou legrací a zábavou. A je to tak v pořádku, protoţe přesně takový masopust 

koneckonců vţdycky byl. 
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NĚCO NA ZAHŘÁTÍ 

Teplá hruška 
hruškový dţus  
rum  
hřebíček  
cukr 
Smícháme dţus s hřebíčkem a dáme vařit. Do horkého nápoje přidáme rum a podle chuti 
díme. Podáváme horké. 

 

ZIMNÍ POCHOUTKA  
NAKLÁDANÝ LILEK podle Mamky nebo cu-

keta 

2 lilky 
1 paličku česneku 
1 lţíci provensálského koření 
2 lţíce soli 
olivový olej 
Lilek nakrájíme na kolečka, posolíme a na 
ubrousku necháme vyplakat. Opečeme a proklá-
dáme do sklenice se směsí z česneku, soli, koření 

a oleje. 
Necháme několik dní ule-
ţet a podáváme na talíři 
s domácím sýrem. 

 

LOUŢNICKÝ CHLÉB 

1 kg hladké mouky (hrst dáme stranou) 
50 g kvasnic 
2 kostky cukru 
6 dcl vlaţného mléka 
1 lţička drceného kmínu 
2 lţičky soli 
2 lţíce octa 
Prosijeme mouku, přidáme kmín, sůl, ocet, kvá-

sek z kvasnic, cukru a vlaţné 
vody, přidáme vlaţnou vodu a 
vypracujeme těsto – hladké, 
které se nelepí. Zakryjeme 

utěrkou a necháme 30 min. 
kynout. Potom uděláme z těsta 

šišku či jiný tvar chleba. Ne-
cháme ještě 20 min. vykynout, potřeme slanou 
vodou a pečeme ve vyhřáté troubě 30 min. Poté 
vypneme troubu, chleba potřeme opět slanou 
vodou a necháme v troubě ještě 10 min. ještě 
potřeme a necháme pomalu vychladnout. 

 

 

PEČENÁ HUSA babičky Koudelkové 

Uvnitř i zevně osolenou husu poloţí-
me na prsa na pekáč do dutiny 
břišní přidáme 3 kolečka nakrá-
jeného pomeranče, pokmínuje-
me, podlijeme troškou vody a 
dáme péci do vyhřáté trouby. Za 

hodinu ji obrátíme, hodně vidlič-
kou propícháme, aby z ní mezi 

pečením tuk vytekl. Musíme ji podle 
potřeby vlastní šťávou polévat, aby nevysmahla. 
Chceme- li mít hodně chruplavé kůrčičky, 
dáme ji na nízký pekáč, malinko podlijeme a husu 
pod křídly nařízneme, aby z ní vyšla veškerá pára, 
a necháme ji ještě 20 minut při prudkém ohni 
dopéci.  

 

JAHODOVÝ DORT podle tety Lenky 

2 pudinky uvařit s mlékem a 
nechat vychladit 
1 Hera 
2 tvarohy 
1 zakysaná smetana 
cukr podle chuti 
vanilkový cukr 

4 balíčky dětských piškotů 
jahody 
Pudink smícháme s tvarohem, Herou, cukrem, 
vanilkovým cukrem a zakysanou smetanou. 
Dortovou formu vyloţíme folií (nebo mísu) a kle-
deme postupně piškoty, jahody, krém. 
Necháme vychladit, vyklopíme z formy a podá-
váme se šlehačkou. Je dobré nechat si trochu 
krému a vychlazený moučník s ním potřít. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍMÁNÍ: 

 
    

 

 

 
 

"Ţán, kde jsou děti?" 

"V ledničce, pane!" 
"A nebude jím tam zima?" 
"Né pane, zavřel jsem dveře." 

 Policista vezme svou dívku na 

rande do kina. Kdyţ se film chýlí 
k závěru, dívka se k němu nakloní 
a zašeptá: "A teď přijde happy 
end." Polda zabručí: "Tak to dou-
fám, ţe si nesedne před nás." 

Kluci se hádají, kdo má starší-

ho dědečka. Frantík se chvástá: 
"Můj děda je tak starý, ţe mu 
roste ve vousech mech!" 
Karlík mávne rukou a trumfuje: 
"To ten můj je tak starý, ţe kdyţ 
po návštěvě muzea vyšel ven, 
spustilo poplašné zařízení." 

Přijde kapitán Titaniku k ná-

mořníkům a říká jim: "Mám pro 
vás dvě 
zprávy, jednu špatnou a druhou 
dobrou, kterou chcete slyšet jako 
první?" "Tu obrou." "Dostaneme 
11 Oskarů!“ 

Víte, proč nese policajt 30 ple-

chovek a dveře? 
Protoţe si šéf objednal 30 ple-
chovek fazolí a k tomu něco na 
otevírání! 

Němec, Čech a Polák přijdou 

do Erotického domu. Němec si 
jde »zašpásovat«. Čech si jde 
vypít pivo.. ..a Polák si přišel 
vyzvednout manţelku. 

"Můj manţel mi denně dělá 

přednášku, jak dobře uměla vařit 
jeho matka," stěţuje si Marie. 
"Můj manţel to dělal také," mávne 
rukou Eva. "A uţ to nedělá?" "Ne! 
Začala jsem mu vyprávět, jak 
dobře uměl můj táta vydělávat 
velké peníze." 

Jak pozná Eskymák, ţe zamrzl 

vzduch?. 
Ptáci chodí pěšky! 

Jaká je první věc, na kterou se 

Somálec ptá, kdyţ mu ukáţete 
svůj barák??? 
A kolik tisíc vás tu ţije??  

Deset let po Leninově smrti 

byla v Moskvě uspořádána výsta-
va obrazů o Leninovi. Komise si 
prohlíţela výstavu a zaujal je 
obraz s názvem »Lenin v Polsku«. 
Byla na něm zobrazena postel, 
obrovská peřina, zpod které vy-
kukovaly dva páry nohou. Před-
seda komise se ptá: "Čí jsou ty 
ţenské nohy," "Přece Naděţdy 
Krupské." "A ty muţské nohy?" 
"Ty patří Stalinovi." "A kde je 
Lenin?" "No přece v Polsku!" 

Krásná dáma vkročí do lékárny, 

jde rovnou k magistrovi a hledíc 
mu přímo do očí klidně říká: "Po-
třebuji kyanid." Lékárník se ptá:" 
Na co proboha potřebujete kya-
nid?". Dáma odpoví: "Jdu otrávit 
manţela."  Lékárník vyvalí oči a 
namítá: "Paneboţe! Nemůţu Vám 
dát kyanid na zabití manţela! To 
je protizákonné! Přijdu o licenci! 
Oba půjdeme do vězení! V ţád-
ném případě NEDOSTANETE 
kyanid!" Dáma sáhne do kabelky 
a ukáţe fotografii manţela v  po-
steli s lékárníkovou ţenou. Lé-
kárník koukne na obrázek a poví-
dá: " No - to je úplně něco jiného. 

Neřekla jste, ţe máte recept."

 
 

MOUDRÁ VĚTA – Někdo má to štěstí, ţe má schopnost být přítelem. (Werich) 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: 

 pověsti a pohádky z Louţnice 

 

CVENDY 

 V dřívějších dobách bývalo v hospodách zvykem, ţe si hospodský často zval muzikanty, nejčastěji 
v sobotu večer, a ještě lepší bylo, kdyţ jich bylo více, alespoň čtyři muzikanti. Ti pak hráli na hous-
le, basu, harfu a štěbenec, jak se tenkrát v našem kraji říkalo klarinetu.  Jednou takhle muzikanti 
vyhrávali i v zásadské hospodě u rychtáře Šourka a mezi nimi klarinetista Vašek z Louţnice z 

pazdrny. Zábava to byla náramná, sešlo se hodně chasy, a tak se vy-
hrávalo aţ do pozdní noci. Kdyţ se překulila půlnoc, začala se hos-
poda vyprazdňovat. Muzikanti dopili poslední pivo, sloţili nástroje a 
vydali se ke svým domovům. 
Vašek si to namířil rovnou cestou podél potoka dolů do Louţnice, 
kdyţ přišel ke Kopani, pustil se teplou letní nocí k louce, které se od-
jakţiva říkalo „Na Mlejnici“. Vašek šel unaveně, ale spokojeně, proto-
ţe si při tancovačce vydělal nějaké peníze pro svou rodinu. Přeskočil 
potok, a kdyţ se blíţil k „rovince“, ţe se dá podél potoka dolů pod 
„obec“ aţ k Liškovu statku, kde bydlel, uviděl před sebou mihotající 
se světýlka. Nic si z toho nedělal, myslel si, ţe to je z únavy, a tak šel 
dál. Za chvilku si všiml, ţe světýlek je čím dál tím víc, začala se hou-
pat, krouţit kolem něho, aţ se mu z toho zatočila hlava. A v tu chvíli 
mu to došlo, vţdyť to jsou bludičky cvendy! Najednou si vzpomněl, 
co mu ještě jeho babička o nich vyprávěla, ţe utancovaly a do baţin 
zavedly nejednoho pocestného. Naštěstí byl hlava rozumná a řekl si, 
ţe musí jednat opatrně. Vytáhl z pod kabátu klarinet a začal bludič-
kám hrát a hrál vše, co ho napadlo, ani na navarovském hradě takhle 
nevyhrávají. Jenţe bludičky chtěly víc a víc a rychleji a rychleji, kdyţ 
uţ Vaškovi docházely síly a myslel si, ţe je s ním úplný konec. Vtom 
od Bartošova statku zakokrhal kohout a bludičky zmizely. Šťastný 
Vašek si otřel zpocené čelo, uloţil klarinet pod vestu a unaveně se 
vydal domů. Doma lehl a spal aţ do druhého dne. Kdyţ se probudil a 
šel mámě ukázat, co si vydělal na zásadské tancovačce, zjistil, ţe 
krejcarů tam má dvojnásobek. To se mu bludičky odvděčily za pro-
tancovanou noc. 
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